
CADERNO 4  9QUINTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320122

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ – 
Pregão Presencial nº. 013/2011/PMSIP/SEMED Objeto: 
Aquisição de Material de Consumo destinado a Secretaria 
Municipal de Educação, do Municipio de Santa Izabel do Pará. 
Processo Nº. 109/2011/PMSIP/CPL; Abertura:28/12/2011, 
Hora: 11:00 h, na sala de reunião da CPL, Av. Barão do Rio 
Branco 1060 - Centro, Edital e Inf., das 08:00 às 13:30 h, no 
valor R$-150,00 (cento e cinquenta reais), pago através de DAM. 
Santa Izabel do Pará, 14 de  Dezembro de 2011. Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320113

Avisos de Licitação Pregão Presencial n.º 206/2011/
CPL//PMM, tipo Menor Preço. Data do certame: 05/01/2012 às 
10h00min. Objeto: contratação de pessoa jurídica para prestação 
de serviços de georeferenciamento em 2.000 lotes urbanos no 
município de marabá, requisitado pela Superintendência de 
Desenvolvimento Urbano - SDU. Integra do Edital, Sala da CPL/
PMM Prédio do Centro Administrativo, 2° Piso, Folha 32, Quadra 
07, Lote 19, Nova Marabá, Pará.Fone/FAX: (94) 3322-1298, das 
08h00min, ou e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Fledinaldo O. 
Lima – Pregoeiro
Extrato de Homologação - O Prefeito Municipal de Marabá, 
Sr. Maurino Magalhães de Lima, HOMOLOGA a decisão da CPL, 
quanto a aquisição de 12 centrais de ar de 18.000 btus com 
instalação, destinado a secretaria municipal de indústria comercio 
mineração ciência e tecnologia - empresa rocha modulados, 
artigos do vestuário e informática - ltda, vencedora da licitação, 
conforme consta nos autos do Processo Nº 18.369/2011-PMM, 
autuado na modalidade Pregão Presencial Nº 188/2011/PMM, 
a serem pagos com recursos do Erário Municipal. Homologa o 
objeto. 09/12/2011.
Extrato do Contrato Nº 252/2011/CPL/PMM, PP Nº 
188/2011 - Processo Administrativo Nº 18.369/2011/
PMM, Objeto: aquisição de 12 centrais de ar de 18.000 btus 
com instalação, destinado a secretaria municipal de indústria 
comercio mineração ciência e tecnologia Erário Municipal; 
Dotação Orçamentária: 10.18.021.22.122.0002.2.107 – Manut.  
Da Secretaria Municipal de Ind. Com. Mineração Ciência e 
Tecnologia, Elemento: 44.90.52 – Equipamentos e Material 
Permanente. Empresa: Rocha Modulados, Artigos do Vestuário e 
Informática - Ltda. Valor R$ 22.000,00 Vigência até 31/12/2011, 
Maurino Magalhães de Lima – Prefeito Municipal.
LICITAÇÃO DO TRANSPORTE COLETIVO JUSTIFICATIVA

O serviço do transporte coletivo do Município de Marabá-PA, vem 
sendo prestado, de há muito, por duas concessionárias que, para 
tanto, detém delegação do Poder Público, nos moldes e condições 
de instrumentos próprios. Iniciada, há várias décadas e no modelo 
então vigente, a prestação desses serviços, como se apresenta 
hoje, já não atende às necessidades do Município, neste setor, e 
precisam ser modernizados, para que o Poder Público entregue 
à população um serviço adequado (regular, contínuo, eficiente, 
seguro e posto à disposição de toda a coletividade, mediante a 
cobrança de tarifas módicas), dever do administrador público e 
direito do cidadão! Atualmente, o “Sistema de Transporte Coletivo 
da Cidade de Marabá” é composto por onze (11) linhas (muitas 
delas superpostas entre si), com extensão de até 43 Km., por 
linha; O tempo médio das viagens é superior a duas (02) horas 
e utiliza uma frota cuja idade média já não é compatível com as 
exigências de qualidade e eficiência que deles se esperam. Esse 
“Sistema de Transporte” é oriundo do tempo em que a cidade 
de Marabá e sua população eram bem menores e quando não 
existiam diversos bairros que hoje integram sua paisagem e, 
embora sendo atualizada periodicamente, sua prestação deixa 
muito a desejar, notadamente pela falta de integração físico-
tarifária, entre as regiões que a compõem.
De fato, as linhas não seguem o melhor itinerário e não são 
integradas entre si e a idade média da frota não já não atende 
às exigências do bom serviço público, razão do enorme tempo 
médio das viagens; os itinerários precisam ser adequados 
às necessidades da população e às características atuais da 
cidade; a frota precisa ser renovada; é necessária e urgente 
a implantação da integração temporal entre todas as linhas 
do transporte coletivo municipal e o tempo médio das viagens 
precisa ser reduzido!  A falta de integração físico-tarifária – 
moderna ferramenta utilizada na quase totalidade dos sistemas 
de transporte coletivo urbano, das médias e grandes cidades 
brasileiras - a superposição de linhas e a elevada idade média da 
frota e sua baixa rentabilidade operacional, além de encarecerem 
a tarifa, para o tomador dos serviços, acabaram por aumentar, 
também, o custo de sua operação o que, também acaba por 
refletir nos preços desta mesma tarifa e na baixa rentabilidade 
das empresas concessionárias.

Se não se realiza a integração entre as linhas do transporte 
urbano da cidade, a mobilidade oferecida ao usuário desses 
serviços fica muito restrita, já que, com o pagamento de cada 
tarifa, só possibilita um único deslocamento. O custo atual da 
tarifa e a impossibilidade de integração entre as linhas, por isso 
mesmo, acabou por atrair para o mercado serviços de transporte 
não regulamentados e sobre os quais a fiscalização do Município 
torna-se pouco eficiente. Por essas razões, visando a solução dos 
problemas atuais e no intuito de dotar a cidade de Marabá de um 
moderno e eficiente “Sistema de Transporte Coletivo” capaz não 
só de atendê-la, no presente momento mas, sobretudo, apto a 
suportar sua demanda futura e crescente, o Município decidiu 
por instaurar procedimento licitatório, nos termos do art. 175, 
da Constituição Federal,  da Lei Federal nº 8.987/95 e de sua 
Lei Orgânica.
Para que se alcance a qualidade que se quer atingir, alguns 
parâmetros já definidos pela Comissão Especial de Licitação, na 
modelagem constante do Processo Administrativo nº001/2011/
CEL/PMM e outros colhidos na Audiência Pública recentemente 
realizada por esse Município, deverão compor o Edital e o Contrato, 
de tal forma que não restem dúvidas quanto à legalidade do 
modelo escolhido e quanto à condução do processo, nem por 
parte da população, nem pelos órgãos de controle.  Adotadas 
essas providências, estamos certos de que o Município poderá 
implantar um Sistema de Transporte moderno, eficiente, barato 
e, acima de tudo, capaz de resolver seus problemas de mobilidade 
presente e futuros. Ademais, em assim sendo, a cidade passará 
a contar com um transporte público adequado e que, por estar 
voltado para os membros da coletividade deverá observar, 
dentre outros, os princípios da Generalidade, da Continuidade, 
da Modicidade e da Eficiência, durante todo o prazo de vigência 
da Concessão. São por essas razões que tenho por justificada a 
instauração de Licitação, na modalidade de Concorrência Pública, 
do tipo melhor técnica, com preço fixado no Edital (Art. 15, IV, da 
Lei 8.987/95), para a contratação de duas (02) empresas para 
a prestação dos Serviços do Transporte Coletivo do Município de 
Marabá, nos Estado do Pará, nos termos postos pela Comissão 
Especial de Licitação.GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
DE MARABÁ (PA), aos 29 dias do mês de novembro, de 2011. 
Maurino Magalhães de Lima - PREFEITO MUNICIPAL
Aviso de Errata A Prefeitura Municipal de Marabá avisa que, 
referente ao Pregão Presencial n° 210/2011 - publicada no 
D.O.E. e IOEPA.e Jornal Amazônia dia 13/12/2011– Onde se lê: 
Pregão Eletrônico n° 210/2011- Leia-se: Pregão Presencial n° 
210/2011. Marabá (PA), 14/12/2011.
Extrato de Homologação - O Prefeito Municipal de Marabá, 
Sr. Maurino Magalhães de Lima, HOMOLOGA a decisão da CPL, 
quanto a SERVIÇOS CONTINUADOS DE VIGILÂNCIA ARMADA NA 
SEDE DA SMSI E AO PÁTIO DE RETENÇÃO DO DMTU - empresa 
SERVI-SAN VIGILÂNCIA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA, 
vencedora da licitação, conforme consta nos autos do Processo 
Nº 5.894/2011-PMM, autuado na modalidade Pregão Presencial 
Nº 086/2011/PMM, a serem pagos com recursos do Erário 
Municipal. Homologa o objeto. 23/11/2011.
Extrato do Contrato Nº 247/2011/CPL/PMM, PP Nº 
086/2011 - Processo Administrativo Nº 5.894/2011/PMM, 
Objeto: SERVIÇOS CONTINUADOS DE VIGILÂNCIA ARMADA NA 
SEDE DA SMSI E AO PÁTIO DE RETENÇÃO DO DMTU - Erário 
Municipal; Dotação Orçamentária: 10.22.027.26.125.0042.2.119 
– Operação e Fiscalização de Trânsito, Elemento: 44.90.52 – Outros 
Serviços de Terceiros - PJ. Empresa: SERVI-SAN VIGILÂNCIA E 
TRANSPORTE DE VALORES LTDA. Valor R$ 304.999,68 - Vigência 
até 14/12/2012, Marabá – PA, 14/12/2011. Maurino Magalhães 
de Lima – Prefeito Municipal.
Extrato de Aditivo do Contrato nº 010/2009/PPE/PMM
Pregão Presencial Nº 014/2009-CPL/PPE/SEVOP/PMM, Objeto: 
Fornecimento de refeições prontas tipo marmitex/quentinha 
para as diversas secretarias da PMM. OBJETO: Acréscimo 
de Quantitativos; Recurso: Próprio; Contratada: DICOMER 
COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, Valor Total: R$ 198.000,00, 
Marabá (PA), 15/07/2011, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320097

Extratos de Contrato Extrato de contrato 016/2011-PMI-TP 
referente a  tomada 016/2011-PMI-TP. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Igarapé-Miri. Contratada: Cotas Construções e 
Serviço LTDA-ME: Objeto Contratação de Pessoa Jurídica para 
Serviço de reforma e Ampliação na escola de Ensino Fundamental 
Sebastiana Pena de Araujo localizada no Rio São Lourenço Região 
das Ilhas Zona Rural do Município de Igarapé-Miri, valor R$ 
239.754,16 (duzentos e trinta e nove mil setecentos e cinquenta 
e quatro reais e dezesseis centavos). vigência 240 dias a contar 
de 13 de Dezembro de 2011.
Extrato de contrato 017/2011-PMI-TP referente a  tomada 
017/2011-PMI-TP. Contratante: Prefeitura Municipal de Igarapé-
Miri. Contratada AÇAÍ EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES 
& TURISMO-EPP: Objeto Contratação de Pessoa Jurídica 
para Serviço de Reforma e Ampliação na Escola de Ensino 
Fundamental Graziela Gabriel localizada no Rio Panacauera 
Zona Rural do Município de Igarapé-Miri. Valor R$ 1.130.420,12 

(um milhão cento e trinta mil quatrocentos e vinte reais e doze 
centavos).Vigência 180 dias a contar de 14 de Dezembro de 
2011.Roberto Pina Oliveira - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320109

Resultado do PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO 
DE PREÇOS 026/2011 PMO PP-SRP MENOR PREÇO POR 
ITEM Objeto: Registro de Preço que objetiva a Aquisição de 
Brinquedos Diversos para a Programação Natalina com crianças 
no Município de Ourém. Homologado Vencedora empresa IUNES 
VARIEDADES LTDA-CNPJ: 34.602.938/0001-01.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320059

A prefeitura Municipal de Jacundá – PA, inscrita no CNPJ N° 
05.854.633/0001-80, localizada à Rua Pinto Silva 186, Centro, 
torna público que requereu junto a Secretaria Estadual de 
Meio Ambiente – SEMA, Licença Previa/Instalação da Quadra 
Poliesportiva.  Jacundá, 15 de dezembro de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320061

ERRATA – TOMADA DE PREÇOS N° 05122011/01
ONDE LÊ - SE: DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS: 23 DE 
DEZEMBRODE 2011 LER 26 DE DEZEMBRO DE 2011. ONDE 
LÊ - SE até o dia 16/12/2011 LER até o dia 20/12/2011– 
Elizabeth Botelho da Silva - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÕES

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA nº 13122011/01. TIPO: Maior 
Oferta. OBJETO: Alienação de Imóvel de sua propriedade, no 
estado em que se encontra, localizado na Av. Maranhão s/nº Qda 
01 Lote 17 – Bairro da Paz – Curionópolis – Pará – Venda aprovada 
pela Câmara Municipal de Curionópolis – PA - Lei nº 1.085 de 08 
de dezembro de 2011. DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS: 17 
de Janeiro de 2011. HORA: 09:00 hs. LOCAL DE AQUISIÇÃO 
DO EDITAL: Sala da CPL, no prédio da Prefeitura, sito a Av. 
Minas Gerais, nº 190 – Centro, de segunda a sexta-feira de 
08:00 as 12:00 hs, até o dia 11/01/2012, não enviamos via 
correio, fax ou e-mail – Curionópolis, 13 de dezembro de 2011 – 
Elizabeth Botelho da Silva – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320053

PROCESSO LICITATORIO Nº. 79/2011
AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 56/2011

A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 28/12/2011 às 09h00min, (horário 
de Brasília) licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, 
tipo menor preço por lote, tendo como objeto: Contratação de 
empresa para fornecimento de Medicamentos Hospitalar, 
Farmácia Básica e Controlados, Equipamentos Hospitalar 
e Fisioterapia, Materiais Cirúrgicos, Laboratorial e 
Reagente, Moveis Hospitalar, Instrumentos Clínicos e 
Material para Raio X,  Para serem utilizado na rede Publica 
de Saúde no exercício de 2012. O edital completo esta a 
disposição no endereço supracitado. Rua Henrique Timóteo nº 
383 setor Oeste. Mais informações nos telefones (94) 3424-
8486/8780, e-mail licitacao@prefeituraderedencao.com.br; 
Wilmar Marinho Lima - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319692

Considerando a necessidade premente de 
redimensionamento de todo o planejamento financeiro 
oriundo da Secretaria Mun. de Educação, em razão da 
contratação de serviços de obras, a serem executadas somente 
em 2012, faz-se necessário a Revogação do Processo 
Licitatório CONCORRÊNCIA - 013/2011.
Considerando a necessidade premente de redimensionamento 
de todo o planejamento financeiro oriundo da Secretaria Mun. 
de Educação, em razão da contratação de serviços de obras, 
a serem executadas somente em 2012, faz-se necessário a 
Revogação da INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº. 015/2011.
Considerando a necessidade premente de 
redimensionamento de todo o planejamento financeiro 
oriundo da Secretaria Mun. de Educação, em razão da 
contratação de serviços de obras, a serem executadas somente 
em 2012, fica Revogado o Processo Licitatório TOMADA DE 
PREÇOS - 044/2011.
Considerando a necessidade premente de 
redimensionamento de todo o planejamento financeiro 
oriundo da Secretaria Mun. de Educação, em razão da 
contratação de serviços de obras, a serem executadas somente 
em 2012, fica Revogado o Processo Licitatório PREGÃO 
PRESENCIAL - 106/2011.
Considerando a necessidade premente de 
redimensionamento de todo o planejamento financeiro 
oriundo da Secretaria Mun. de Educação, em razão da 
contratação de serviços de obras, a serem executadas somente 


